
1 

 

 

 

 
 

 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO MURO LECCESE 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di Primo Grado 

tel. 0836/341064 – Via Martiri d’Otranto, – 73036 MURO LECCESE (LE) 

e-mail: leic81300l@istruzione.it – leic81300l@pec.istruzione.it – 

www.comprensivomuro.edu.it 

Codice Meccanografico: LEIC81300L - Codice Fiscale: 92012610751 - Codice Univoco Ufficio: UF1W44 

MURO LECCESE, PROTOCOLLO (vedi segnatura) 
 

Alla ditta  
CHIRIATTI VIAGGI DI CHIRIATTI ROMINA C. & S.A.S. 

 
All’Albo on line 

Al sito-sezione Amm.ne trasparente 

 
 

PROGRAMMA ERASMUS+ 2023 - AZIONE KA1 – PROGETTI DI MOBILITA’ DI BREVE TERMINE 
SETTORE SCUOLA. CODICE ATTIVITA’: 2023-1-IT02-KA122-SCH-000123769. OID: E10069667 

FORM ID: KA122-SCH-14CB0B17. Titolo progetto "Paths to success" 
CUP H64C23000300006 

 

Oggetto: Determina di aggiudicazione acquisto diretto, ai sensi dell’art. 50, lett. b) del d.lgs. 36/2023 

finalizzata all’acquisto del servizio di organizzazione delle visite preparatorie a Barcellona dal 

19/02/2024 al 23/02/2024, a Segovia dal 21/02/2024 al 24/02/2024, per la mobilità delle 

studentesse e degli studenti a Barcellona dal 04/03/2024 al 11/03/2024 e a Segovia dal 10/03/2024 

al 16/03/2024, tramite Trattativa Diretta su Me.PA, per un  importo base d’asta pari a €.15.114,00 IVA 

esente art. 74 ter. 

 
CIG: B03EF7D97B 

 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di  accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

Istituto Comprensivo Muro Leccese - C.F. 92012610751 C.M. LEIC81300L - A47A92B - ISTITUTO COMPRENSIVO

Prot. 0000602/U del 14/02/2024 11:16

VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:leic81300l@istruzione.it
mailto:leic81300l@pec.istruzione.it
http://www.comprensivomuro.edu.it/


2 

 

 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Programma Erasmus+ 2021-2027 “Arricchire la vita, maturare e aprire la mente attraverso il 
programma dell’UE per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport”; 

VISTO l’Invito della Direzione Generale dell’Istruzione, della gioventù, dello sport e della cultura 
(Commissione Europea) a presentare proposte 2023 — EAC/A10/2022 Programma Erasmus+ 
(2022/C 444/07), pubblicato in Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea in data 23/11/2022 ad oggetto: 
“Azione chiave 1 (KA1) – Mobilità individuale per l’apprendimento; Azione Chiave 2 (KA2) – Cooperazione 
tra organizzazioni e istituzioni; Azione chiave 3 (KA3) – Sostegno allo sviluppo delle politiche e alla 
cooperazione”; 

VISTA la candidatura a partecipare al Programma Erasmus+, presentata da questo istituto per l’Azione KA1 
con il progetto dal titolo "Paths to success", acquisita agli atti di istituto prot.n.665 del 17/02/2023; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti n.36 del 07/02/2023 e del Consiglio di Istituto n.36 del 
13/02/2023, relative all’approvazione del progetto "Paths to success" di adesione dell’Istituto 
Comprensivo di Muro Leccese al Programma Erasmus+ 2023; 

VISTE le graduatorie definitive, KA122 SETTORE SCUOLA, delle candidature presentate a valere sull’Invito 
della Direzione Generale dell’Istruzione, della gioventù, dello sport e della cultura (Commissione 
Europea) a presentare proposte 2023 — EAC/A10/2022 Programma Erasmus+ (2022/C 444/07), 
pubblicato in Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea in data 23/11/2022;  

VISTA la comunicazione di autorizzazione dell’Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire del 04/07/2023, prot. 
n.2630, avente per oggetto: “Programma ERASMUS+ - AUTORIZZAZIONE AZIONEKA1- PROGETTI DI 
MOBILITA’ DI BREVE TERMINE SETTORE SCUOLA. CODICE ATTIVITA’: 2023-1-IT02-KA122-SCH-
000123769. OID: E10069667 FORM ID: KA122-SCH-14CB0B17. Titolo progetto "Paths to success" con 
la quale veniva comunicato, all’Istituto Comprensivo di Muro Leccese, il contributo massimo per le 
suddette attività di € 40.010,00; 

VISTE le “Linee guida al Programma Erasmus+ 2023” pubblicate in aggiornamento in data 04/04/2023; 
VISTA la Convenzione tra Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire e l’Istituto Comprensivo Statale di Muro 

Leccese per il progetto codice attività 2023-1-IT02-KA122-SCH-000123769 titolo "Paths to success", 
sottoscritta in data 03/10/2023; 

CONSIDERATO che le attività progettuali possono essere avviate a partire dal 01/11/2023 e terminare entro 
il 30/04/2025 (durata di 18 mesi); 

VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio prot.n.3438 del 04/10/2023 delle risorse relative al 
progetto ERASMUS+ 2023 - AZIONE KA1 – PROGETTI DI MOBILITA’ DI BREVE TERMINE SETTORE 
SCUOLA. CODICE ATTIVITA’: 2023-1-IT02-KA122-SCH-000123769 Titolo progetto "Paths to success"; 

VISTO l’art. 50 lett. b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

VISTO che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”; 

VISTO che ai sensi dell’art.17, comma 1, del d.lgs. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- 
finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO l’art.,21, comma 1, del d.lgs. 36/2023 “Il ciclo di vita digitale dei contratti pubblici, di norma, si articola 



3 

 

 

in programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione” e il comma 2 “Le attività 
inerenti al ciclo di vita di cui al comma 1 sono gestite, nel rispetto delle disposizioni del codice 
dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, attraverso piattaforme e 
servizi digitali fra loro interoperabili, come indicati all’articolo 22”; 

VISTO l’art.25, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano 
le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici secondo le regole tecniche di cui all’art.26; 

VISTO che è disponibile on line la versione aggiornata, e certificata da Anac, della piattaforma di e-
procurement Acquisti in rete, che si integra nell’ecosistema degli appalti pubblici introdotto dal nuovo 
Codice degli appalti; 

VISTO il Piano triennale dell’Offerta formativa (PTOF) 2022/25 e l’aggiornamento per l’a.s.2023/2024; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale Esercizio finanziario 2024 

n.35 del 05/02/2024; 
RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura del materiale oggetto della presente 

determina; 
CONSIDERATO che, a seguito di consultazione degli operatori economici iscritti al Me.PA nella categoria 

merceologica oggetto del presente affidamento, è risultato che l’operatore CHIRIATTI VIAGGI DI 
CHIRIATTI ROMINA & C. S.A.S. con sede in Via Procuratore Bandello, n.59 - Minervino di Lecce (P.I. 
03096340751), presenta in catalogo prezzi congrui rispetto al Mercato; 

PRESO ATTO che l’Istituto con Determina prot. n. 488 del 05/02/2024 ha dato avvio alla Trattativa diretta 
sul Me.PA con il predetto operatore economico (codice offerta n.1125914 del 07/02/2024 Trattativa 

Diretta n. 4024133 del 05/02/2024); 
PRESO ATTO del preventivo presentato dall’operatore economico sulla piattaforma Me.PA, pari ad un 

complessivo importo di €.15.114,00 IVA esente art. 74 ter., come specificato nell’offerta; 
PRESO ATTO che l’offerta come presentata dal fornitore possa ritenersi vantaggiosa rispetto alle indagini di 

mercato;  
TENUTO CONTO che al suddetto operatore sarà, pertanto, affidata la Fornitura mediante Trattativa Diretta 

sul Me.PA n. 4024133 del 05/02/2024, in quanto si ritiene il preventivo presentato dall’operatore 
economico rispondente alle proprie esigenze didattico organizzative del viaggio Erasmus+; 

TENUTO CONTO che la stazione appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore economico dei 
requisiti di carattere generale e speciale, ai sensi dell’art.17, comma 5, del Decreto Legislativo 
n.36/2023; 

CONSIDERATO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del decreto 
legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 
contratto; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, all’art. 1, comma 32, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi 
alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 
legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 
per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara B03EF7D97B; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad €.15.114,00 IVA esente art. 74 ter., 
trovano copertura nel Programma annuale per l’anno 2024 per la scheda attività A.A03.031.ERASMUS+ 
Codice Attivita’ 2023-1-IT02-KA122-SCH-000123769 Titolo “Paths to success"; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. comma 1 lettera b art. 50 del D.Lgs 36/2023 in quanto trattasi di 
fornitura di beni e servizi di importo inferiore ai 140.000,00 euro, l’affidamento diretto del servizio 



4 

 

 

relativo all’ organizzazione di n.2 visite preparatorie a Barcellona e Segovia rispettivamente dal 
19/02/2024 al 23/02/2024 e dal 21/02/2024 al 24/02/2024, n.2 viaggi per la mobilità studenti a 
Barcellona e Segovia rispettivamente dal 04/03/2024 al 11/03/2024 e dal 10/03/2024 al 16/03/2024, 
con la ditta CHIRIATTI VIAGGI DI CHIRIATTI ROMINA C. & SAS, con la relativa spesa di € 15.114,00 IVA 
esente art. 74 ter.; 

 di approvare lo schema di contratto allegato sub «A» alla presente Determina e di autorizzarne la 
sottoscrizione;  

 di svolgere le comunicazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. b), del 
decreto legislativo n. 36/2023; 

 di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della Legge n. 
136/2010, per la verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore; 

 di procedere, all’esito positivo delle consultazioni/verifiche di cui ai punti precedenti, a caricare il 
Contratto sulla piattaforma Me.PA per la conclusione della procedura; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 15.114,00 IVA esente art. 74 ter., da imputare sul capitolo 
A.A03.031.ERASMUS+ Codice Attivita’ 2023-1-IT02-KA122-SCH-000123769 Titolo “Paths to success", 
dell’esercizio finanziario 2024; 

 di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale www.comprensivomuro.edu.it. 

 

http://www.comprensivomuro.edu.it/

		2024-02-14T11:10:34+0100
	ANTONELLA CORVAGLIA




